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[Else Eeutlieö..] 
billigelse. Siden det ærede medlem hr. 
Bertel Dahlgaard i 1935 som indenrigsmi- 
nister tog initiativet til husholdningsrådets 
oprettelse, har dets virksomhed nemlig 
fået en stadig stigende betydning. 

Gennem de danske husholdninger for- 
valtes der i hvert fald over 10 milliarder 
kroner om året. Det siger sig selv, at det 
er af den allerstørste betydning for fami- 
liernes trivsel og velbefindende og for leve- 
standarden her i landet i det hele taget, 
at disse store midler forvaltes bedst mu- 
ligt. Man må ikke glemme, at det, der ind- 
vindes ved en mere forstandig anvendelse af 
husmoderens husholdningspenge, i de fleste 
tilfælde i betydning kan sammenlignes med 
en tilsvarende forøgelse af landets pro- 
duktion. Enhver, der har den mindste 
smule forstand på husførelse, ved, at der 
skal ikke så megen slinger i valsen til, for at 
et husholdningsbudget forøges med f. eks. 
10 pet., der kunne have været sparet, hvis 
der havde været større indsigt og forståelse 
af problemerne til stede. Selv om nu den 
gennemsnitlige virkning af besparelser og 
bestræbelser for at rationalisere husførel- 
sen for landet som helhed ligger nede på en 
lavere procent end de her omtalte 10, 
er det alligevel klart, at en vel gennem- 
tænkt oplysningsvirksomhed fra et cen- 
tralt og uafhængigt organ kan betyde en 
velstandsforøgelse for befolkningen på man- 
ge millioner kroner om året. 

Husholdningsrådets opgave er, som det 
står i loven, at virke for fremme af hus- 
holdningens ernæringsmæssige, hygiejniske, 
tekniske og økonomiske forhold, altså hus- 
holdning i videste forstand. Jeg vil gerne 
her allerførst fremhæve, at der på det 
ernæringsmæssige og hygiejniske område 
kan ske og allerede er sket en ikke uvæsent- 
lig højnelse af befolkningens sundheds- 
mæssige niveau, som måske ikke direkte 
giver sig udslag i besparelser, men dog bi- 
drager til en højnelse af sundhedstilstanden 
her i landet og dermed også en højnelse af 
de arbejdendes og hele samfundets effek- 
tivitet. 

Men også hvad de direkte besparelser på 
husholdningsbudgetterne angår, kan hus- 
holdningsrådets virksomhed som før an- 
tydet have den største betydning. Det er 
vigtigt, at husmødrene har den størst 

mulige varekundskab og på familiens vegne 
foretager de rigtigst mulige indkøb. Dette 
gælder ikke blot fødemidlerne, hvor der 
kan være tale om at købe de sundheds- 
mæssigt bedste varer i de rigtige kvaliteter 
og købe dem på de rigtige tidspunkter, men 
det gælder også alle andre indkøb til hus- 
holdningen. 

Som et enkelt eksempel kan jeg fremdrage 
husholdningsrådets arbejde med at gennem- 
prøve husholdningsredskaber. Alle hus- 
mødre har sikkert gjort den erfaring, 
at de har indkøbt husholdningsredskaber, 
som reklamen priste for stor egnethed, og 
som så i det daglige viste sig at være helt 
ubrugelige 홢 altså penge kastet lige ud 
ad vinduet. I hele det virvar af tilbud og 
incitamenter til indkøb, som møder hus- 
mødrene gennem reklamen, har de et be- 
rettiget krav på den vejledning, som en 
upartisk oplysning kan yde dem. At hen- 
vise til, at de selv kan gøre deres erfaringer, 
således som det skete i en radioudsendelse 
forleden dag, er dog vist en for de enkelte 
husholdninger og for landet som helhed 
for kostbar fremgangsmåde, når vi kan 
byde dem let tilgængelig vejledning. 

Hertil kommer endvidere husholdnings- 
rådets betydning som formidler af forsøg 
og oplysninger til landets husholdnings- 
skoler og de hundreder af husholdnings- 
kursus, som findes. 

En anden ting, jeg gerne vil fremhæve 
betydningen af, er, at hjem, møbler og 
beklædningsgenstande ved rengøring får den 
helt rigtige behandling, således at deres 
værdi bevares længst muligt. Sjusket eller 
urigtig vask og rengøring kan hvert år 
ødelægge værdier for mange millioner kro- 
ner, og også her har husholdningsrådet 
gjort en indsats. Nu vil nogle 홢 måske 
også en del af landets kyndige husmødre 홢 
sige, at den slags viden bør dog alle hus- 
mødre have; men kendsgerningen er, at de 
langtfra alle har det, bl. a. fordi så mange 
kvinder i vore dage går lige fra erhvervs- 
livet ind i ægteskabet uden forudgående 
huslig uddannelse, og fordi mange kvinder 
efter ægteskabet beholder deres udeerhverv 
og derfor har god brug for let tilgængelig 
vejledning. Endvidere er der i vore dage en 
stor rigdom af nye materialer og stoffer, 
hvis nytte og behandling ingen på forhånd 
kan have kendskab til. 


